
ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУ НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от • f Ct' № ■

с.Небуг

Об организации и проведении районного этапа 
ежегодного краевого конкурса оборонно-массовой и 

военно-патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К. среди 
муниципальных учреждений

отрасли «Культура» Туапсинского района в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края 
от 30 декабря 2013 года № 2867-КЗ «О патриотическом и духовно
нравственном воспитании в Краснодарском крае», постановлением главы 
администрации Краснодарского края от 1 августа 2007 года № 701 
«Об обязательной подготовке к военной службе и военно-патриотическом 
воспитании допризывной молодежи Краснодарского края», постановлением 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 04 февраля 2020 года № 56 «О ежегодном краевом конкурсе оборонно
массовой и военно-патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К.», 
постановлением администрации муниципального образования Туапсинский 
район от 24 декабря 2020 года № 2085 «Об организации и проведении 
районного этапа ежегодного краевого конкурса оборонно-массовой и военно
патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К. среди муниципальных 
учреждений отрасли «Культура» Туапсинского района», в рамках реализации 
муниципальной программы «Развитие культуры в Туапсинском районе», 



2

утвержденной постановлением администрации муниципального образования 
Туапсинский район от 09 ноября 2015 года № 2557 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры в Туапсинском районе», в 
целях создания условий для обеспечения поселений, входящих в состав 
Туапсинского района, услугами по организации досуга и услугами организаций 
культуры и создания условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества в поселениях, входящих в состав Туапсинского 
района приказываю:

1. Организовать и провести в период с декабря 2020 года по октябрь 
2021 года районный этап ежегодного краевого конкурса оборонно-массовой и 
военно-патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К. среди 
муниципальных учреждений отрасли «Культура» Туапсинского района (далее - 
Конкурс).

2. Утвердить:
1) состав организационного комитета Конкурса в 2021 году 

(приложение № 1);
2) состав экспертной комиссии Конкурса в 2021 году (приложение 

№2);
3) перечень конкурсных проектов в 2021 году, включающий в себя 

сроки реализации конкурсных проектов, подачи заявок на участие, 
предоставления информации о реализации конкурсных проектов, в том числе 
оценочных показателей (приложение № 3);

4) план организационно-технической подготовки проведения 
Конкурса в 2021 году (приложение № 4);

5) план проведения Конкурса в 2021 году (приложение № 5);
6) форму заявки на участие в конкурсных проектах и согласия на 

обработку персональных данных (приложение № 6).
3. Поручить организацию и проведение Конкурса Муниципальному 

казенному учреждению культуры «Туапсинский районный организационно
методический центр» (Глушко).

4. Муниципальному казенному учреждению культуры «Туапсинский 
районный организационно-методический центр» (Глушко):

1) организовать и провести Конкурс согласно утвержденной смете;
2) оказывать консультативную, методологическую и практическую 

помощь участникам Конкурса.
5. Рекомендовать руководителям органов культуры городских 

(сельских) поселений и муниципальных учреждений отрасли «Культура» 
Туапсинского района:

1) обеспечить участие в Конкурсе вверенных учреждений культуры;
2) обеспечить участие вверенных учреждений культуры в конкурсных 

проектах;
3) в утвержденные сроки предоставить заявки на участие в 

конкурсных проектах, информацию о реализации конкурсных проектов, в том 



3

числе оценочные показатели в Муниципальное казенное учреждение культуры 
«Туапсинский районный организационно-методический центр».

6. Настоящий приказ подлежит размещению в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
исполняющего обязанности начальника Муниципального казенного 
учреждения культуры «Туапсинский районный организационно-методический 
центр» Д.Н. Глушко.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2020 года.

Начальник отдела культуры . X"
администрации муниципального (
образования Туапсинский район |

Проект подготовлен и внесен: 
ведущий специалист Муниципального 
казенного учреждения культуры
«Туапсинский районный
организационно-методический центр»

Ю.А. Данилова

И.В. Алексеева





2

Зюзина
Наталья Николаевна

главный специалист Муниципального 
казенного учреждения культуры
«Туапсинский районный организационно- 
методический центр»;

Селиверстова
Элеонора Георгиевна

ведущий специалист отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район;

Скороход
Алла Вячеславовна

главный библиотекарь Муниципального 
казенного учреждения «Библиотечная 
система Новомихайловского городского 
поселения Туапсинского района»;

Фадеева
Екатерина Николаевна

ведущий специалист Муниципального 
казенного учреждения культуры
«Туапсинский районный организационно- 
методический центр».

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом отдела культуры 

администрации муниципального 
образования Туапсинский район 
от ofifА/.

СОСТАВ 
экспертной комиссии районного этапа ежегодного краевого 

конкурса оборонно-массовой и военно-^патриотической работы 
памяти маршала Жукова Г.К. среди муниципальных учреждений 

отрасли «Культура» Туапсинского района в 2021 году

Данилова
Юлия Анатольевна

начальник отдела культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский 
район, председатель экспертной комиссии;

Денисова
Наталья Владимировна

главный специалист отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район, 
заместитель председателя экспертной 
комиссии;

Алексеева
Инна Владимировна

ведущий специалист Муниципального 
казенного учреждения культуры
«Туапсинский районный организационно- 
методический центр», секретарь
экспертной комиссии.

Члены экспертной комиссии:

Аветисян
Григорий Сетракович

военный комиссар города Туапсе и 
Туапсинского района;

Кирьяненко
Василий Петрович

председатель Местного Отделения
ДОСААФ России Туапсинского района 
Краснодарского Края;

Никитенков
Владимир Федорович

председатель Совета Туапсинской
районной общественной организации 
ветеранов войны, труда, вооруженных сил и 
правоохранительных органов;



2

Саморуков
Михаил Анатольевич

атаман Туапсинского районного казачьего 
общества Черноморского окружного 
казачьего общества Кубанского войскового 
казачьего общества.

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район

-

Ю.А. Данилова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕН 
приказом отдела культуры 

администрации муниципального 
образования Туапсинский район 
от

ПЕРЕЧЕНЬ
конкурсных проектов в рамках районного этапа ежегодного краевого конкурса 

оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К.
среди муниципальных учреждений отрасли «Культура» Туапсинского района

в 2021 году

№ Сроки 
реализации 
конкурсных 

проектов

Название конкурсного проекта Краткое описание конкурсных проектов Дата 
окончания 

приема заявок 
на участие в 
конкурсном 

проекте

Дата 
окончания 

приема 
конкурсных 
материалов 

(отчетов)
1 2 3 4 5 6

март-май «Марш Победы»

1 15-24
марта 

2021 года

Конкурсный проект к Дню 
работника культуры «Деятели 
культуры - герои Победы»

Рассказ о деятелях культуры, прошедших войну. Приоритет 
отдается рассказам о деятелях культуры Туапсинского 
района.

05 марта
2021 года

30 марта
2021 года

5 12-18
апреля 

2021 года

Конкурсный проект к 
Международному дню памятников 
и исторических мест «История 
одного памятника»

Персонализированный рассказ о памятнике (памятниках) на 
территории поселения, включающий в себя различную 
информацию о событиях, фактах, судьбах людей, имеющих 
отношение к памятнику, их родственниках, потомках.

08 апреля
2021 года

23 апреля
2021 года



1 2 3 4 ‘ 5 6

3 18-30 
апреля 

2021 года

Конкурсный проект посвященный 
101-й годовщине со дня 
образования Туапсинского района 
«По улицам Памяти»

Учреждения размещают в сети «Интернет» отдельные 
фотографии, фотопрезентации зданий, улиц, памятников, 
других объектов расположенных на территории поселения, 
сделанных во время войны, послевоенное время и в наши 
дни. Фотогорафии должны быть подписаны (место 
расположения, название объекта, год, когда были сделаны 
фотографии). Желательно сопровождение фотографий 
интересным рассказом, исторической справкой.

20 апреля
2021 года

05 мая
2021 года

июнь-август «Летнее наступление»

4 15-22
июня

2021 года

Конкурсный проект к Дню памяти 
и скорби - Дню начала Великой 
Отечественной войны
«Семейная реликвия - память о 
войне»

Выставки, фото-, виде рассказы о семейных реликвиях, 
связанных с военным прошлым членов семьи.

12 июня
2021 года

28 июня
2021 года

сентябрь-октябрь «Осенний прорыв»

5
25-30 

сентября 
2021 года

Конкурсный проект в рамках 79-й 
годовщины со дня начала 
Туапсинской оборонительной 
операции
«История одного подвига, 
Приблизившего Победу»

Рассказ о боевом, трудовом вкладе поселения, местных 
жителей, родственников в оборону Туапсе, Победу над 
фашизмом во время Великой Отечественной войны

15 сентября
2021 года

05 октября
2021 года

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

УТВЕРЖДЕН 
приказом отдела культуры 

администрации муниципального 
образования Туапсинский район 
от УУ ’/У

ПЛАН 
организационно-технической подготовки проведения в 2021 году районного 

этапа ежегодного краевого конкурса оборонно-массовой и 
военно-патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К. среди 

муниципальных учреждений отрасли «Культура» Туапсинского района

№ 
п\п

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственный

1 2 3 4
1 Проведение заседаний организационного комитета весь период Ю.А. Данилова - начальник отдела администрации 

муниципального образования Туапсинский район 
(далее - Ю.А. Данилова);
Д.Н. Глушко - исполняющий обязанности 
начальника Муниципального казенного 
учреждения культуры «Туапсинский районный 
методический центр» (далее - Д.Н. Глушко) 
И.В. Алексеева - ведущий специалист 
Муниципального казенного учреждения культуры 
«Туапсинский районный организационно- 
методический центр» (далее - И.В. Алексеева)



2

1 2 3 4
2 Организация информационного освещения Конкурса в 

средствах массовой информации и информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»

весь период Е.Г. Бочарникова - ведущий специалист 
Муниципального казенного учреждения культуры 
«Туапсинский районный организационно- 
методический центр» (далее - Е.Г. Бочарникова);

3 Организация рекламной кампании Конкурса весь период Ю.А. Данилова;
Д.Н. Глушко;
Е.Г. Бочарникова

4 Обеспечение участия коллективов отрасли «Культура» 
Туапсинского района в Конкурсе

декабрь 2020 
года - октябрь 

2021 года

главы городских и сельских поселений 
Туапсинского района;
руководители муниципальных учреждений 
культуры городских и сельских поселений и 
учреждений культуры Туапсинского района

5 Обеспечение участия коллективов отрасли «Культура» 
Туапсинского района в конкурсных проектах

15-24 марта, 
12-18 апреля, 
18-30 апреля, 
15-22 июня, 

25-30 сентября 
2021 года

главы городских и сельских поселений 
Туапсинского района;
руководители муниципальных учреждений 
культуры городских и сельских поселений и 
учреждений культуры Туапсинского района

6 Прием заявок на участие в конкурсных проектах до 05 марта, 
до 08 апреля, 
до 20 апреля, 
до 12 июня, 

до 15 сентября 
2021 года

И.В. Алексеева

7 Организация проведения заседаний экспертной комиссии 
районного этапа ежегодного краевого конкурса оборонно
массовой и военно-патриотической работы памяти маршала 
Жукова Г.К. среди муниципальных учреждений отрасли 
«Культура» Туапсинского района в 2021 году по 
определению победителей конкурсных проектов

до 09 апреля, 
до 30 апреля, 

до 15 мая, 
до 10 июля, 

до 15 октября 
2021 года

Ю.А. Данилова;
Д.Н. Глушко;
И.В. Алексеева



3

1 2 3 4
8 Организация проведения заседания экспертной комиссии 

районного этапа ежегодного краевого конкурса оборонно
массовой и военно-патриотической работы памяти маршала 
Жукова Г.К. среди муниципальных учреждений отрасли 
«Культура» Туапсинского района в 2021 году по 
определению победителей Конкурса

10-20 ноября 
2021 года

Ю.А. Данилова;
Д.Н. Глушко;
И.В. Алексеева

9 Подготовка проекта приказа об итогах Конкурса 20-25 ноября
2021 года

И.В. Алексеева

10 Приобретение наградной продукции для проведения 
Конкурса

ноябрь - 
декабрь 

2021 года

Н.Н. Зюзина - ведущий специалист 
Муниципального казенного учреждения культуры 
«Туапсинский районный организационно- 
методический центр» (далее - Н.Н. Зюзина)

11 Награждение победителей Конкурса декабрь
2021 года

Ю.А. Данилова;
Д.Н. Глушко;
Е.Г. Бочарникова;
Н.Н. Зюзина;
И.В. Алексеева

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

УТВЕРЖДЕН 
приказом отдела культуры 

администрации муниципального 
образования Туапсинский район 
ОТ

ПЛАН 
проведения в 2021 году районного этапа ежегодного краевого конкурса 
оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти маршала 

Жукова Г.К. среди муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района

№ 
п\п

Дата, время и место 
проведения

Наименование мероприятия Ответственный

1 2 3 4
1 декабрь

2020 года
Отдел культуры администрации 

муниципального образования 
Туапсинский район

(с. Небуг, ул. Газовиков, 4)

размещение информации о начале проведения 
Конкурса

Ю.А. Данилова - начальник отдела 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район (далее
- Ю.А. Данилова);
И.В. Алексеева - ведущий специалист 
Муниципального казенного учреждения 
культуры «Туапсинский районный 
организационно-методический центр» 
(далее - И.В. Алексеева)

2 до 05 марта, 
до 08 апреля, 
до 20 апреля, 
до 12 июня, 

до 15 сентября

прием заявок на участие в конкурсных проектах И.В. Алексеева



2

1 2 3 4
2021 года

Отдел культуры администрации 
муниципального образования 

Туапсинский район 
(с. Небуг, ул. Газовиков, 4)

3 до 09 апреля,
до 30 апреля,

до 15 мая,
до 10 июля, 

до 15 октября 
2021 года

Отдел культуры администрации 
муниципального образования 

Туапсинский район 
(с. Небуг, ул. Газовиков, 4)

заседания экспертной комиссии районного этапа 
ежегодного краевого конкурса оборонно-массовой 
и военно-патриотической работы памяти маршала 
Жукова Г.К. среди муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района в 2021 
году по определению победителей конкурсных 
проектов

Ю.А. Данилова;
Д.Н. Глушко;
И.В. Алексеева

4 10-20 ноября 
2021 года

Отдел культуры администрации 
муниципального образования 

Туапсинский район 
(с. Небуг, ул. Газовиков, 4)

заседание экспертной комиссии районного этапа 
ежегодного краевого конкурса оборонно-массовой 
и военно-патриотической работы памяти маршала 
Жукова Г.К. среди муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района в 2021 
году по определению победителей Конкурса

Ю.А. Данилова;
Д.Н. Глушко;
И.В. Алексеева

5 декабрь
2021 года 

по согласованию

награждение победителей Конкурса Ю.А. Данилова;
Д.Н. Глушко;
Е.Г. Бочарникова;
Н.Н. Зюзина;
И.В. Алексеева

Начальник отдела культуры ////
администрации муниципального .7
образования Туапсинский район / Ю.А. Данилова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6

УТВЕРЖДЕН 
приказом отдела культуры 

администрации муниципального 
образования Туапсинский район 
от <//; /Л Ж № //‘Ж

ЛКЯВШК
участника конкурсного проекта

название проекта

в рамках районного этапа ежегодного краевого конкурса 
оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти 

маршала Жукова Г.К. среди муниципальных учреждений 
отрасли «Культура» Туапсинского района

Наименование авторского проекта
Наименование учреждения
Фамилия, имя, отчество участника/ 
название творческого коллектива
Фамилия, имя, отчество 
руководителя коллектива
Контактный(ые) телефон(ы)
Адрес электронной почты
Ссылки на размещение проекта в 
сети Интернет

Настоящей подписью подтверждаем, что являемся авторами заявленного 
на Конкурс проекта.

С Положением о районном этапе ежегодного краевого конкурса 
оборонно-массовой и военно-патриотической работы памяти маршала Жукова 
Г.К. среди муниципальных учреждений отрасли «Культура» Туапсинского 
района и условиями его проведения ознакомлены и согласны.

Выражаем свое согласие на обработку персональных данных, указанных 
в настоящей заявке, а также обнародование в средствах массовой информации, 
включая Интернет-ресурсы, представленного на Конкурс проекта.

(подпись) (расшифровка подписи)

(дата составления заявки)



2

Согласие на обработку персональных данных

Я ,___________________________~ ,
(Ф.И.О. полностью)

паспорт: с е р и и № в ы д а н ,
дата выдачи проживающий (ая) по адресу:

_____________________________________________________________  9 в 
соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006
года №152-ФЗ «О персональных данных», с целью участия в районном
этапе ежегодного краевого конкурса оборонно-массовой и
военно-патриотической работы памяти маршала Жукова Г.К. среди
муниципальных учреждений  отрасли «Культура» Туапсинского района,
подтверждаю свое согласие на обработку Организатором и Исполнителем
Конкурса, организационным комитетом и экспертной комиссией Конкурса
(далее - Оператор) моих персональных данных (персональных данных моего
ребенка)________________________________ __________________________
(указать Ф.И.О. ребенка полностью)

включающих:фамилию, имя, отчество;дату рождения;паспортные данные,
свидетельство о рождении (серия, №, кем и когда выдан); ИНН; страховое
свидетельство; контактную информацию (адрес места
жительства\пребывания, телефон).

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), размещение, блокирование,
уничтожение.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в
письменной форме.

(подпись) (расшифровка подписи)

(дата составления заявки)

Начальник отдела культуры
администрации муниципального
образования Туапсинский район Ю.А. Данилове


